
     Republicação por incorreção 
 

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 251/2012 

 

 

Aprova ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão- 

COEPE e do Conselho Universitário - CONUN, o Projeto Político 

Pedagógico do Curso de Geografia da Universidade do Estado de Minas 

Gerais para Educação a Distância.  

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE e do Conselho Universitário CONUN, da  

UEMG, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão- COEPE e do Conselho 

Universitário - CONUN, o Projeto Político Pedagógico do Curso de Geografia da Universidade do Estado de 

Minas Gerais para Educação a Distância.  

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 17 de maio de 2012. 

 

 

Dijon Moraes Júnior 

Presidente dos Conselhos Superiores da UEMG 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO DA RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 80/2009 

CALENDÁRIO ESCOLAR ANO 2010 – 1º SEMESTRE - UEMG 

 

 

01 Confraternização Universal 

25 a 

28 

Matrícula de Calouros (1ª chamada) 

29 Matrícula de Calouros (2ª chamada) 

  

  

  

 

 

01 Início das atividades acadêmicas 

Matrícula de Calouros  (3ª chamada)   

01 a 05 Matrícula de veteranos e matrícula em disciplinas de 

dependência (Vide calendário da Unidade Acadêmica) 

03 e 04 Inscrição para o processo seletivo de obtenção de Novo 

Título (Vide cronograma do Edital) 

08 Início do semestre letivo 

13 a 17 Carnaval/Recesso 

 

 

08 Data limite para trancamento de matricula de veteranos 

  

  

  

  

 

 

01 a 04 Semana Santa/Recesso 

12 a 16 Inscrição para processo seletivo de transferência para 2º 

semestre de 2010  

21 Feriado: Tiradentes 

  

  

 

 

01 Feriado: Dia do Trabalhador 

  

  

  

  

  

 

 



 

03 a 06 Feriado: Corpus Christi e recesso 

  

  

  

  

Observações: 1) Total de dias letivos por semestre: 100, considerando-se sábados letivos.  
 

 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR ANO 2010 – 2º SEMESTRE - UEMG 

 

 

02 Encerramento semestre letivo - previsão 

05 a 09 Complementação de carga horária e avaliações finais 

12 Data limite para lançamento dos resultados  de notas e 

freqüência 

13 a 16 Período de renovação de matrícula (Vide calendário da 

Unidade Acadêmica) 

17 a 31 Recesso letivo 
 
 
 

02 Início do semestre letivo 

15 Feriado: Assunção de Nossa Senhora 

28 Data limite para trancamento de matrícula 

  

  

  
 
 

04 a 07 Feriado: Independência do Brasil e recesso 

20 a 24 Inscrição para processo seletivo de transferência para o 

1º semestre de 2011 (vide cronograma Edital) 

  

  

  

 

 

 

 
 
 
 

11 a 16  Recesso letivo - Comemoração antecipada do dia dos Professores   

12  Feriado: N. Sra. Aparecida – Padroeira do Brasil  

  



  

  

  

 

 

01 e 02 Feriado: Finados e recesso letivo 

13 a 15  Recesso – Proclamação da República 

  

  

  
 
 

08 Feriado: Nossa Senhora da Conceição  

11 Encerramento do semestre letivo - previsão 

13 a 18 Complementação de carga horária e avaliações finais 

20 Data limite para lançamento dos resultados  de notas e freqüência 

25 Natal 
 
Observações: 1) Total de dias letivos por semestre: 100, considerando-se sábados letivos.  

 

 


